*Anh đâu cất tiếng ca vang
Chính hoa anh thấy rộn ràng hát vui
Anh đâu thốt tiếng reo cười
Chính men rượu chát cất lời hoan ca
Anh đâu than khóc xót xa
Chính cuộc tình mất chan hòa lệ rơi.*

Nữ sĩ Hồ Xuân Hương từng hăng hái xúi thiên hạ:

*“Chơi xuân kẻo hết xuân đi
Cái già xồng xộc nó thì theo sau!”*

Nghe có vẻ chí lý! Nhưng trong dịp vui Xuân Giáp Thìn 2024 người viết cũng thấy có bốn phận nhắc nhở bà con là hãy coi chừng, đừng quá chén, kẻo phải ra hầu tòa đấy nhé:

*“Rượu Xuân xin chớ quá đà
Kẻo mà vác chiếu ra tòa thì nguy!”*

**LS.